
هوش مصنوعی 
در مبارزه با فساد اقتصادی

فســاد اقتصادی یکــی از چالش های 
جــدی اســت کــه کشــورهای مختلف، 
به ویــژه کشــورهای در حــال توســعه، با 
آن مواجــه هســتند. ایــن پدیــده نه تنها 
بــه تضعیف نهادهــای دولتــی و کاهش 
سرمایه گذاری های خارجی منجر می شود، 
بلکه بــه تبعــات اجتماعــی و اقتصادی 
گسترده ای نیز منجر می شود. در این راستا، 
هوش مصنوعــی (AI) به عنــوان ابزاری 
نوین و کارآمد در مبارزه با فســاد اقتصادی 
مطرح شــده اســت. این مقاله به بررسی 
ابعاد حقوقی و اقتصادی استفاده از هوش 

مصنوعی در این حوزه می پردازد.
مفهــوم و کاربــرد هــوش مصنوعــی 
در مبــارزه با فســاد: هــوش مصنوعی به 
مجموعــه ای از فناوری هــا و الگوریتم هــا 
اطلاق می شود که توانایی یادگیری، تحلیل 
داده ها و اتخاذ تصمیمات را دارند. در مبارزه 
با فساد اقتصادی، هوش مصنوعی می تواند 
در شناســایی الگوهای مشکوک، پیش بینی 
رفتارهای فســادآمیز و بهبود شــفافیت در 
فرایندهای دولتی و خصوصی مورد استفاده 
قرار گیرد. به عنوان مثال، سیستم های هوش 
با تحلیــل داده های  مصنوعــی می توانند 
مالــی، تراکنش ها و رفتارهــای اقتصادی، 

نشانه های فساد را شناسایی کنند.
 ابعــاد اقتصــادی اســتفاده از هوش 
مصنوعی  هــوش  از  اســتفاده  مصنوعی: 
در مبارزه با فســاد اقتصــادی می تواند به 
کاهش هزینه های اقتصادی ناشی از فساد 
کمک کند. فساد اقتصادی به طور مستقیم 
بر رشــد اقتصادی تأثیر منفــی می گذارد و 
بــا کاهش اعتمــاد عمومی بــه نهادهای 
دولتی، سرمایه گذاری ها را کاهش می دهد. 
به کارگیــری هوش مصنوعــی می تواند با 
افزایش شفافیت و کاهش فساد، محیطی 
امن تر بــرای ســرمایه گذاران ایجــاد کند. 
علاوه بر ایــن، هوش مصنوعی می تواند به 
بهبود کارایی و اثربخشی نهادهای نظارتی 
کمک کنــد. بــا اســتفاده از الگوریتم های 
پیشرفته، نهادهای نظارتی می توانند به طور 
خودکار داده ها را تجزیــه و تحلیل کنند و 
به شناسایی موارد فســاد بپردازند. این امر 
نه تنها به صرفه جویی در زمان و هزینه های 
انسانی کمک می کند، بلکه دقت شناسایی 

موارد فساد را نیز افزایش می دهد.
 ابعــاد حقوقــی اســتفاده از هــوش 
مصنوعی: اســتفاده از هوش مصنوعی در 
مبارزه با فســاد اقتصادی بــا چالش های 
حقوقــی متعــددی همراه اســت. یکی از 
این چالش هــا، حفظ حریــم خصوصی و 
داده هــای شــخصی اســت. هنگامی که 
سیســتم های هوش مصنوعــی به تحلیل 
داده هــای مالــی و شــخصی می پردازند، 
ممکن اســت بــه حریم خصوصــی افراد 
آســیب برســانند. بنابراین، ایجاد قوانین و 
مقررات مناســب برای حفاظت از داده ها 
و حریــم خصوصی افراد ضروری اســت. 
علاوه بر این، مسئولیت های حقوقی ناشی 
از تصمیمات اتخاذشده توسط سیستم های 
هوش مصنوعی نیز باید مشــخص شــود. 
در صورتی که یک سیستم هوش مصنوعی 
به اشــتباه فردی را به فساد متهم کند، باید 
مشخص شود که مســئولیت این اشتباه بر 
عهده کیســت؛ توســعه دهندگان سیستم، 

نهادهای نظارتی یا خود سیستم؟
وجود  بــا  محدودیت ها:  و   چالش هــا 
مصنوعــی،  هــوش  فــراوان  مزایــای 
چالش هایی نیز در ایــن زمینه وجود دارد. 
یکی از این چالش ها، کیفیت داده هاســت. 
سیســتم های هوش مصنوعی به داده های 
باکیفیت و دقیــق نیاز دارند تــا بتوانند به 
درســتی عمل کنند. در بسیاری از کشورها، 
داده هــای اقتصادی و مالی ممکن اســت 
ناقص یا نادرست باشند که این امر می تواند 
بــه کاهش دقــت تحلیل ها منجر شــود. 
همچنین، اعتماد عمومی به سیســتم های 
هوش مصنوعی نیز یک چالش مهم است. 
مردم بایــد به این سیســتم ها اعتماد کنند 
تا بتواننــد به طور مؤثر در مبارزه با فســاد 
اقتصادی مورد استفاده قرار گیرند. بنابراین، 
آموزش و آگاهی بخشــی به جامعه درباره 
مزایــا و محدودیت های هــوش مصنوعی 
ضروری اســت. در نهایت هوش مصنوعی 
به عنــوان ابزاری نوین و کارآمــد در مبارزه 
با فســاد اقتصــادی می تواند نقش مهمی 
ایفا کند. با این حال، اســتفاده از این فناوری 
نیازمند توجه به ابعاد حقوقی و اقتصادی 
آن اســت. ایجاد قوانین و مقررات مناسب، 
حفاظــت از حریم خصوصــی و داده های 
شخصی  و افزایش کیفیت داده ها از جمله 
اقداماتی اســت که باید در این راستا انجام 
شــود. در نهایــت، تنها با همــکاری میان 
نهادهــای دولتــی، بخــش خصوصــی و 
پتانســیل های هوش  از  جامعه  می تــوان 
مصنوعی به بهترین نحو در مبارزه با فساد 

اقتصادی بهره برداری کرد.
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ایــن روزها درباره گروگان گیری ۲۹ ماهه در رشــت، زیاد گفته می شــود؛ 
اتفاقی طولانی، وحشتناک، عجیب و پرسش برانگیز! ماجرایی که پرسش های 
زیــادی به وجود آورده و کاســتی هایی در زمینه امنیــت و مراقبت و نحوه 
رسیدگی سازمان ها و نهادهای مختلف را بازنمایی کرده است. در عین حال 
کمبودهایی در عرصه اطلاع رســانی و جزئیات دقیق ماجرا کاملا مشــهود 

است.
 نجات با گزارش مردمی 

گروگان گیــری ۲۹ ماهه یک خانواده ۹ نفره در رشــت، پــس از دریافت 
گزارش های مردمی در ملاقات عمومی دادســتانی رشت در تاریخ ۱۹ تیرماه 
۱۴۰۳  کشف شد. در این ملاقات، فردی با مراجعه به دادستانی اعلام کرد که 
یک خانواده به دســت افرادی گروگان گرفته شــده اند. بلافاصله پس از این 
گزارش، دســتورات لازم برای بررسی موضوع صادر شد و تیم های عملیاتی 
در محل حاضر شدند. در نتیجه، اعضای خانواده نجات یافته و گروگان گیران 
دستگیر شدند. این مطلب ابتدا در روزنامه ها و رسانه های محلی منتشر شد  
و پس از شش ماه با انتشــار در روزنامه های سراسری نکات بیشتری درباره 
آن مطرح شــده اســت. هرچند در ابتدا اصل این گروگان گیری تکذیب شد 
و ســپس فلاح میری، دادســتان رشــت، آن را تأیید کرد. هنوز با همسایه یا 
فردی که اقدام به گزارش در ملاقات مردمی با دادســتان کرده، گفت وگویی 
انجام نشده اســت؛ حتی برخی افراد معتقدند او یکی از گروگان گیرها بوده 
که پس از اختلاف با دیگران این اقدام را انجام داده اســت. ولی بی تردید او 
ســهم اصلی را در نجات این خانواده داشــته؛ حالا یا برای سهم خواهی یا 
برای انتقام از همکارانش یا واقعا یکی از همســایه ها بوده است. البته این 
پرســش مطرح شده است که چرا همسایه ها متوجه حضور گروگان گیران و 
شــرایط نامناسب و تحت فشار این خانواده نشده اند. خانواده اعلام کرده اند 
هر بار همسایه ها به سراغ شان می رفته اند، تحت مراقبت صحبت می کردند 
و امکان اطلاع رســانی نداشته اند. این پرســش پیش آمده که همسایه این 

خانواده چه تجربه ای داشته که بعد از مشکوک شدن به رفت و آمد خانواده 
گروگان گرفته شــده، سراغ دادستان رفته اســت، نه کلانتری، نه حتی بسیج 
محل یا هر نهاد انتظامی دیگر. آیا با پلیس ۱۱۰ تماس گرفته و جواب مناسبی 
دریافت نکرده اســت؟ البته بنا بر سخنان افراد گروگان گرفته شده، می توان 
حدس زد که گروگان گیران همان طور که توانسته بودند اورژانس را از محل 
دور کنند، شــاید توانسته اند شرایط را برای اطمینان پلیس فراهم کنند. البته 
هنوز جای پرســش درباره بی اطلاعی و دخالت نداشــتن پلیس، ۱۱۰ و دیگر 
ســازمان ها و نهادهای امنیتی وجود دارد. به ویــژه آنکه در مدت ۲۹ ماه، از 
اواخــر ۱۴۰۰ تا تیــر ۱۴۰۳ اتفاقات مهمی در کشــور رخ داده بود. عجیب تر 
آنکه به گزارش تابناک وقتی طبق دســتور دادستان، پرونده برای این ماجرا 
تشکیل می شود و پلیس آگاهی ورود می کند، مقامات پلیس اعلام می کنند 
که پرونده قضائی در این راستا تشکیل نشده است؟! آن هم در حالی که یکی 
از برادران و زن گروگان گیر در شهرستان هشتگرد سابقه گروگان گیری داشتند 
و در دادگستری هشتگرد به هشت سال حبس محکوم شده و متواری بودند.

 بی توجهی به ترک تحصیل
فــارغ از نحوه گروگان گیــری و اســارت ۲۹ ماهه این خانواده، مســئله 
بعدی غیر از همســایه ها و شــرایط آنها، موقعیت و ترک تحصیل فرزندان 
این خانواده اســت. خبرگزاری تسنیم پرســش درستی را مطرح کرده است: 
«چرا تــرک تحصیل فرزندان جدی گرفته نشــد؟». ابهامــات زیادی در این 
پرونــده وجود دارد که تا کنون هیچ یــک از مقامات قضائی و انتظامی به آن 

پاســخ نداده اند، اما موضوع مهم دیگر ترک تحصیــل فرزندان این خانواده 
است. اگر مدیران مدرســه این موضوع را جدی پیگیری می کردند، شاید در 
کشف این پرونده تأثیری بسزایی داشت. بر اساس قانون حمایت از اطفال و 
نوجوانان مصوب سال ۱۳۹۹، آموزش  و پرورش وظیفه داشت ترک تحصیل 
دانش آموزان این خانواده را به بهزیستی یا دفتر حمایت از اطفال و نوجوانان 
قوه قضائیه اطلاع دهد. اتفاقی در مــدارس فرزندان این خانواده رخ نداده 
اســت و اسامی آنها از فهرست خط زده شــده و نام شان جزء ترک  تحصیل 
کرده  ها قرار گرفته و از سیستم آموزشی حذف شده اند. به گزارش خبرآنلاین 
پدر خانواده می گوید: «فرزند من تا روز ۱۳ بهمن ۱۴۰۰ به مدرســه می رفت، 
اما یک دفعه ناپدید شــد و ســپس فرزند دیگرم. در حالی که اگر مدرســه به 
آموزش و پرورش اطلاع رســانی می کرد و سپس این ماجرا از طریق مراجع 
قضائی پیگیری می شــد، ما در همان ماه اول نجــات پیدا می کردیم. کمک 
کنید این الزام ناپدید شدن ناگهانی بچه ها و اطلاع رسانی آن از طریق مدارس 
به آموزش و پرورش و ســپس مراجع قضائی اجبار شــود».  اما ماجرا وقتی 
عجیب می شــود که مســئولان آموزش و پرورش رشت معتقدند فرزند این 
خانواده دو هفته پس از ثبت نام در کلاس نهم مدرسه غیرانتفاعی «فرهنگ 
رشت» در سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ دیگر به مدرسه نرفته و البته آنها پس 
از مراجعه به منزل و جواب فردی که گفته خانواده مهاجرت کرده اســت، 
دیگــر پیگیری نکرده انــد تا اینکه در تاریخ ۲۴ خــرداد ۱۴۰۳ پدر دانش آموز 
به مدرســه مراجعه و پرونده تحصیلی فرزندش را دریافت کرد. شرایط این 

خانواده و  مســائلی که با آن روبه رو بوده اند، هر لحظه کاستی های زیادی را 
یادآوری می کند.

 بیمارستان
دادســتان رشــت به مرکز رســانه قوه قضائیه گفته اســت: «سال ۱۴۰۱ 
گروگان گیر هــا به پســر کوچک این خانــواده دارو هایی می دادنــد که قادر 
به راه رفتن نباشــد و غش کند. آنهــا به والدین این کــودک گفته بودند که 
مادربزرگش او را جادو کرده اســت و به  همین  دلیــل، بین والدین کودک و 
مادربزرگ او درگیری ایجاد می شود و در پی این درگیری، مادربزرگ خانواده 
فوت می کند. د رحال حاضر، این موضوع را هم در دســت بررســی داریم که 
آیا ایــن موضوع قتل بوده یا خیر؛ زیرا مادر این کودک و همســرش از نحوه 
برخوردشان با مادر خود به واسطه موضوعی که گروگان گیر ها به آنها گفته 
بودند، عذاب وجدان دارند». الان ســؤال در این زمینه مطرح است که جسد 
مادربزرگ چطور به بیمارســتان رفته است؟ چرا بیمارستان درباره اینکه این 
جسد بدون همراه اســت، سؤالی مطرح نکرده؟ چطور این جسد دفن شده 
است؟ آیا خانواده در مراسم دفن و خاکسپاری شرکت کرده اند یا نه؟ راستی 
چرا هیچ کس سؤالی درباره شــرایط و وضعیت عجیب این خانواده مطرح 

نکرده است.
 انتقال اموال

انتقال اموال هدف اصلی گروگان گیران بوده اســت. گفته شده دو خانه 
و یک دفتر و دو ماشــین به گروگان گیران یا آشنایان شــان منتقل شده است. 
پرســش این است که شش ماه از مشخص شــدن این اتفاق گذشته و هنوز 
راه حل بازگشت این اموال به خانواده پایان نیافته، درحالی که مشخص شده 
شــرایط این معامله درست نبوده است. شــاید تنها بخش مثبت این اتفاق 
ناکامی گروگان گیران در قتل این خانواده بوده که قصد داشــتند با اســتفاده 
از قرص برنج، آنها را بکشــند اما با وجود صرف زمان طولانی گروگان گیری، 

نتوانستند به هدف خود برسند.

وقتی همه خواب بودند
نگاهی بر کاستی های برخی نهادها و سازمان های خدماتی در ماجرای گروگان گیری

۴۶ هزار خانه و کسب وکار در بخش «کانتی» 
لس آنجلــس با قطعــی برق مواجه شــده اند. 
ســازمان جنگل ها و حفاظــت از آتش کالیفرنیا 
حدود ۹ ســاعت بعد اعلام کرد وســعت ناحیه 
در حال ســوختن بــه نزدیک هــزارو ۲۰۰ هکتار 
رســیده اســت. درحال حاضر میلیون ها نفر در 
کالیفرنیا با هشدار قرمز مواجه هستند. مقام های 
آتش نشــانی لس آنجلس می گویند که ۱۳ هزار 

خانه در معرض خطر هستند.

ســازمان جهانــی بهداشــت اعــلام کرد 
«متاپنوموویروس انسانی» یا HMPV، ویروس 
نسبتا بی خطری اســت که از سال ۲۰۰۱ یعنی 
۲۴ ســال پیش شــناخته شده اســت. هرچند 
افزایش مــوارد ابتلا به این ویــروس در چین، 
نگرانی های فراوانی را در عرصه بین المللی به 
همراه داشته، اما اعلام شده است این ویروس 
برخــلاف ویروس «ســارس کــوو ۲» نه جدید 

است و نه به طور خاص خطرناک. 
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ســرانجام سخن آشــتی جوى رستم 
بــه کار نیامد و همــه آن مهرجویی ها، 
ناتوانی رستم پنداشــته شد. دو پهلوان 
یکی ســالخورده و پیر و دیگرى برومند 
و جوان بر آن شــدند تا روباروى یکدیگر 
بایستند. در این روبارویی نیزه ها خمیده 
شــد، شمشیرها شکست، ســپرها دریده 
شــد، جامه هــاى رزم پاره پــاره شــد و 

کمربندها گسسته گردید و هیچ یك نتوانست آن دیگرى را 
از اسب فروکشد.

چون رزم دو پهلوان به درازا کشید، زواره سپاه خشمگین 
خود را بیاورد و از ایرانیان پرســید: «رستم کجاست؟ شما 
ایرانیــان به جنگ آمده اید و خــود نمی دانید در دام نهنگ 
گرفتار شده اید. شــما هرگز نخواهید توانست دست رستم 
را ببندید» و آن گاه زبان به دشــنام گشود و بسیار به زشتی 
از ایرانیان یاد کرد و آنان را ناســپاس خواند. از دیگرســوى 
نوش آذر، پســر برومند اسفندیار از آن سگزى برآشفته و او 
نیز زبان به دشــنام گشود و فریاد برآورد: «دریغا و دریغ که 
یل اســفندیار ما را فرمان داده با چنین ســگانی نیاویزیم و 
کسی را یاراى آن نیســت از فرمان و رأى او سر بپیچد. اگر 
ناجوانمردانه در جنگ پیشدستی کنید، آن گاه خواهید دید 
پیکار رزم ســازان چگونه است و آنان چگونه از تیغ و سنان 

و گرز بهره می گیرند».
زواره فرمــان داد بــر آنــان بتازند و تاجــی از خون بر 
سرشان نهند. سیستانیان از ایرانیان بسیار بکشتند. نوش آذر 
چون ایرانیان را نزدیك به شکســت دید، بر ســمند تیزپاى 
خود بنشست و تیغ هندى به دست گرفته به سوى سوارى 
به نام الواى شتافت که در نبردها نیزه دار رستم بود و پس 
و پشت رستم را نگه می داشت. نوش آذر به سوى او شتاب 
گرفــت و پیش از آنکه به خود آید، تیــغ فرود آورده، پیکر 

پیــل وش او را دو پاره کــرد. زواره چون 
کشته شــدن الواى را بدید، اســب خود 
را برانگیخــت و بر نــوش آذر فریاد کرد: 
«اکنون کــه الواى را از پــاى درآوردى، 
همان جا بمان تا پاســخ زخم شمشــیر 

خود را دریافت کنی».
آن گاه با نیزه سینه او را آماج گرداند 
و نوش آذر از زخم نیزه از اسب کنده شد 
و ســرش بر زمین آمد. چون نوش آذر کشــته شد، از سپاه 
ایران نالــه و زارى برخاســت. مهرنوش، بــرادر نوش آذر 
با چشــمانی گریان و دلی پرخروش به پیشــاپیش ســپاه 
تاختــن گرفت در حالی کــه از درد جگر، کف بر لب آورده 
بود. فرامرز، فرزند رســتم چون آذرنوش را بدید، چون پیل 
مســت با تیغ هندى در دست، به ســوى مهرنوش شتاب 
گرفت. دو جوان به شــیوه پدران شــان در هــم آویختند و 
آن گاه ســکوت بر هر دو سپاه فرمان راند به دیدن نبرد این 
دو جوان رزمجوى. هر دو گرامی بودند: یکی شــاهزاده و 
دیگــرى پهلوان زاده. آن دو چون دو شــیر ژیان بر یکدیگر 
تاختند و تیغ هایشــان را بر سر یکدیگر فرود آوردند. در این 
هنگامه مهرنوش دانســت که تــوان روبارویی با فرامرز را 
ندارد، پس از سر شتاب تیغ بر گردن اسب خویش زد و سر 
بــاره را در پیش پایش بر زمین افکند و آن گاه که مهرنوش 
بر زمین افتاد، فرامرز با زخمی سنگین او را از پاى درآورد و 
زمین از خون او لعل گون گشــت. از دیگرسوى چون بهمن 
برادر خویش را کشــته یافت، دوان نزد اسفندیار رفت، به 
جایی که دو پهلوان در نبرد بودند و پدر را گفت: «اى شــیر 
نر خشــمگین، سپاهی از سگزیان به نبرد آمده اند و دو پسر 
تو کشته شدند و برادرانم در برابر سگزیان خوار گشتند و تو 
در نبرد هستی و ما دلی پردرد داریم، بر خاندان نریمان این 

ننگ جاودان بماند که دو کی زاده را کشته اند».

خاموشی نوش آذر و مهرنوش )۱(
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